
15

STRUČNÝ  
PŘEHLED VOLEB

02



14

termínech

voleb
zastupitelstev

volby
referendum

senátu

sněmovny

občané
doplňovacích

mimořádných

obcí
konalo

konaly

poslanecké

uskutečnily

celostátní

republiky

roku

termínů

České

kromě

poprvé

dvoukomorový

zákonodárných

Československa

druhy

volilo

zvolit

shromáždění

transformaci

byly

které

také

toho

celostátních

evropského

federálního

mimořádné

parlament

parlamentu

prezidenta

předčasným

samostatné

svobodné

dokonce

důvodem

evropské

jediným

jednalo

listopadu

nekonaly

náležely

národní

období

podzim

postupně

proběhly

prvních
průběhu

přehled

referend

rozdělení

skládalo

stejném

stručný

volbám

zejména

zástupce

řádných

celkem

celém

došlo

jediné
ještě

každý

konce

května

mohli

mohou

měsíc

náleží

národů
počtu

počty

první

pátek přímo

rekord

rokem

sborů

sobotu

srpna

svého

týkalo

třech

vznikl

zatím

četné

byl

bylo

což

dva

dva

kdy

krajů

lidu

nové

rady

rok

rok
roky

své

své

unie

ČR

ČR

let



16

S
TR

U
Č

N
Ý

 P
ŘE

H
LE

D
 V

O
LE

B

02
První svobodné volby po listopadu 1989 se kona-
ly v pátek a v sobotu 8. a 9. června 1990. Občané 
si mohli zvolit své zástupce do České národní rady 
a do Federálního shromáždění, které se skládalo ze 
Sněmovny lidu a Sněmovny národů.

Ještě ve stejném roce na podzim se uskutečnily také 
volby do zastupitelstev obcí. Po rozdělení Českoslo-
venska došlo k transformaci zákonodárných sborů 
a vznikl dvoukomorový Parlament ČR, skládající se 
z Poslanecké sněmovny a Senátu. 

Po vzniku samostatné České republiky byly postup-
ně zavedeny nové druhy voleb. V roce 1996 se po-
prvé volilo do Senátu, v roce 2000 do zastupitelstev 
krajů a v roce 2003 se konalo zatím jediné celostátní 
referendum. V roce 2004 proběhly první volby do 
Evropského parlamentu a od roku 2013 si občané 
mohou přímo zvolit i svého prezidenta.

Kromě řádných voleb se v průběhu let konaly také 
volby v mimořádných termínech, což se týkalo ze-
jména nových voleb do zastupitelstev obcí a dopl-
ňovacích voleb do Senátu.

REKORDNÍ ROKY 1991 A 2001

Od prvních svobodných voleb se do konce roku 
2021 v Česku konaly volby a celostátní referenda 
v celkem 196 termínech.

Rekord v počtu voleb náleží roku 1991. Důvodem 
byly četné volby do zastupitelstev obcí, které pro-
běhly v mimořádných termínech. Kromě května 
a srpna se konaly každý měsíc, v červnu dokonce ve 

třech termínech. Jediným rokem v celém období, 
kdy se nekonaly žádné volby, byl rok 2001.

Řádné volby se uskutečnily ve 48 termínech (z toho 
dva náležely předčasným volbám do Poslanecké 
sněmovny), mimořádné volby ve 148 termínech 
(u 134 se jednalo o volby do zastupitelstev obcí,  
14 bylo doplňovacích voleb do Senátu). Celostátní 
referendum o vstupu České republiky do Evropské 
unie se konalo v roce 2003.

Druhy voleb a počty termínů

Počet termínů konaných voleb podle druhu voleb 
v letech 1990–2021

ČNR

SLFS

SNFS REF

EP

PE

PSSE

ZO

KZSEDv

ZODnov

2
2
2

1

4

2

813

8

614

134



16

S
TR

U
Č

N
Ý

 P
ŘE

H
LE

D
 V

O
LE

B

02
První svobodné volby po listopadu 1989 se kona-
ly v pátek a v sobotu 8. a 9. června 1990. Občané 
si mohli zvolit své zástupce do České národní rady 
a do Federálního shromáždění, které se skládalo ze 
Sněmovny lidu a Sněmovny národů.

Ještě ve stejném roce na podzim se uskutečnily také 
volby do zastupitelstev obcí. Po rozdělení Českoslo-
venska došlo k transformaci zákonodárných sborů 
a vznikl dvoukomorový Parlament ČR, skládající se 
z Poslanecké sněmovny a Senátu. 

Po vzniku samostatné České republiky byly postup-
ně zavedeny nové druhy voleb. V roce 1996 se po-
prvé volilo do Senátu, v roce 2000 do zastupitelstev 
krajů a v roce 2003 se konalo zatím jediné celostátní 
referendum. V roce 2004 proběhly první volby do 
Evropského parlamentu a od roku 2013 si občané 
mohou přímo zvolit i svého prezidenta.

Kromě řádných voleb se v průběhu let konaly také 
volby v mimořádných termínech, což se týkalo ze-
jména nových voleb do zastupitelstev obcí a dopl-
ňovacích voleb do Senátu.

REKORDNÍ ROKY 1991 A 2001

Od prvních svobodných voleb se do konce roku 
2021 v Česku konaly volby a celostátní referenda 
v celkem 196 termínech.

Rekord v počtu voleb náleží roku 1991. Důvodem 
byly četné volby do zastupitelstev obcí, které pro-
běhly v mimořádných termínech. Kromě května 
a srpna se konaly každý měsíc, v červnu dokonce ve 

třech termínech. Jediným rokem v celém období, 
kdy se nekonaly žádné volby, byl rok 2001.

Řádné volby se uskutečnily ve 48 termínech (z toho 
dva náležely předčasným volbám do Poslanecké 
sněmovny), mimořádné volby ve 148 termínech 
(u 134 se jednalo o volby do zastupitelstev obcí,  
14 bylo doplňovacích voleb do Senátu). Celostátní 
referendum o vstupu České republiky do Evropské 
unie se konalo v roce 2003.

Druhy voleb a počty termínů

Počet termínů konaných voleb podle druhu voleb 
v letech 1990–2021

Počet termínů voleb a celostátních referend

1 1

1 1

1 1

1 1 1 1 11 11 1 1 1 1

1

1 1

1 1

1

1 1 1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1 1 1 1 1 1

1

1

1 1 1 1

1

2

1

2
1

2

1

2

1

1

1

13 7

4

4

8
3

5

3
6

3 1

5
4

3

2
5

3 5

4 8

4 4

1

4

4 4

2

6 4

4

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

ČNR SLFS SNFS REF EP PSPE SE ZO KZ SEDv ZODnov

ČNR

SLFS

SNFS REF

EP

PE

PSSE

ZO

KZSEDv

ZODnov

2
2
2

1

4

2

813

8

614

134

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

ČNR SLFS SNFS REF EP PSPE SE ZO KZ

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

SEDv ZODnov

Časová osa řádných konaných voleb a celostátních referend

Časová osa mimořádných konaných voleb

13 
Nejvíce voleb se konalo 
v roce 1991

0
V roce 2001 se nekonaly 
žádné volby

196
termínů konaných voleb 
a celostátních referend 
v letech 1990–2021

148 
termínů mimořádných 
voleb konaných v letech 
1990–2021



Počet termínů voleb a celostátních referend

1 1

1 1

1 1

1 1 1 1 11 11 1 1 1 1

1

1 1

1 1

1

1 1 1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1 1 1 1 1 1

1

1

1 1 1 1

1

2

1

2
1

2

1

2

1

1

1

13 7

4

4

8
3

5

3
6

3 1

5
4

3

2
5

3 5

4 8

4 4

1

4

4 4

2

6 4

4

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

ČNR SLFS SNFS REF EP PSPE SE ZO KZ SEDv ZODnov

13 
Nejvíce voleb se konalo 
v roce 1991

0
V roce 2001 se nekonaly 
žádné volby

196
termínů konaných voleb 
a celostátních referend 
v letech 1990–2021

148 
termínů mimořádných 
voleb konaných v letech 
1990–2021




